pratiche, e della urbanità delle forme che riscon-

trerà sotto quella ruvida scorza. E potrebbe al fo-

restiero venir l'acquolina in bocca, al pensare che

qui non vi hanno né pericoli di questione sociale

nelle campagne, né minacce di scioperi, né possi-

bilità di lotte con « Trades' unions » di contadini, o

di agitazioni comunistiche della Lega internazio-

nale dei lavoratori.

Giugno 1874.

^) Ricordo al lettore italiano che questo articolo è stato

scritto per una Rivista tedesca.
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COPIA BI UN CONTRATTO DI MEZZERIA

STIPULATO NEL CONTADO DI SIENA

NEL 1331 »)

Anno Domini Millesimo CCC xxxj, indictione xv*

die xiiij mensis septembris. Ego Minuccius olim Fei

de Monte Sancte Marie conduco et recipio, et me
conduxisse et recepisse confiteor, a te Francischo

filio Mini domini Bandinelli, de populo Sancti Chri-

stofori civitatis Senarum, ad habendum tenendum

et possidendum prò te et tuo nomine, ad laboran-

dum ad medium, a proximo preterito festo Sancte

Marie de agusto ad tres annos tunc próximos con-

plendos, quoddam tuum podere cum domo, area, cap-

panna, vinea, terris et possessionibus ipsius poderis,

positi in curia Montis Sancte Marie, in loco dicto

Sancto Romano et in locìs et vocabulis infrascriptis.

In primis, unam domum cum area, cappanna, terra

et vinea, positam in dieta curia, in loro dicto Somala,

•) La copia di questo documento ci è stata gentilmente

comunicata dal signor Cesare Paoli, ' professore di paleo-

grafia al R. Archivio di Firenze.
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cui Vx ^) latere est ser Tori rectoris ecclesie Sancii

Romani, et heredum Mini lacomi; ^ via; et a ca-

pite et a pede, Umbrone. Item, aliam petiam terre

posite in dieta curia, in loco dicto Pagattia Sancti

Romani; cui ^ latere est dicti ser Tori; e"x Sozzi

Maffei ; a capite, Burnacci filli Camonchi ; a pede,

Umbrone. Item, aliam petiam terre posite in dieta

curia, in loco dicto Prato Sancti Romani; e"x latere

est heredum Mini lacomi; i^, Burnaccii filli Camon-
chi; 7x Vive Salvi; a pede, Umbrone. Item, unam
aliam petiam terre, positam in dieta curia, in loco

dicto Steccaia molendini Terrentini ; ex Ciuccii

Lupi et Beccaceli Mannuccii ; ex duobus lateribus,

vie ; a pede, Umbrone. Item, aliam petiam terre, in

curia Sciani, in loro dicto Pequaia; cui e"x latere

est Tendini Mannuccii ; ^, heredum Vente; a capite,

via; a pede, Fossatus. Item, aliam petiam terre po-

sitam in curia Montis Sancte Marie ; cui ex tribus

lateribus est Vive Salvi; a pede, Umbrone; et si qui

alii sunt dicto poderi, domo, aree, cappanne, terris

et possessionibus, plures et veriores confines. Et

promitto tibi Francischo predicto dictum podere, do-

mum, aream, capannam, terras et possessiones su-

prascriptas hinc ad dictum tempus completum prò te et

tuo nomine tenere et possidere et alteri non locare sine

tua licentia et voluntate. Et dare et apportare tibi

omni anno diete conductionis Sciani ad domum tuam,

raeis expensis, medietatem frumenti et omnium fru-

ctuum provenientium ex dicto podere, terris et pos-

sessionibus; et mittere medietatem seminis omni

^) Questo modo costante di indicare le confinazioni, può

interpretarsi: eoo uno, ex alio, ec.
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anno quod seri contingerit in dicto podere et posses-

sionibus; et medietatem porcorum, pecudum, somarie,

et bovuin omni anno. Et dictum podere laborare ad

usura boni laboratoris, et formas ipsius poderis omni

anno diete conductionis vacuare et vacuas tenere, et

fine dicti temporis vacuas dimittere. Et arbores

dicti poderis non malitiose incidere vel devastare.

Et dare omni anno quattuor paria pollastrorum et

quattuor paria capponum et i^j ova, sicut tangit

prò rata temporibus quolibet mense, et cappones et

pollastros omni anno in festo Omnium Sanctorum.

Et tenere continuo unum bonum et sufficientem

famulum mecum in dicto podere toto dicto tempore;

et morari ego cum familia mea et dicto famulo conti-

nuo toto dicto tempore super dicto podere. Et non fa-

cere cum bestiis et personis aliquod laborerium extra

dictum podere; et non prestare bestias dicti poderis

sine tua liceatia et voluntate. Et manutenere cappan-

nara dicti poderis copertam de stoppione et ope-

ris ; et in fine dicti temporis dimictere ipsam cap-

pannara bene copertam; et dimictere totum stramen

quod fuerit ultimo anno diete conductionis in dicto

podere, gubernatum, in cappanna dicti poderis. Et

dimictere dictum podere in fine dicti temporis ad

stoppias, et vineam palatam, sicut palavero ultimo

anno diete conductionis. Et mietere totum letamen

dicti poderis in dictum podere, et in fine dimictere.

Et Unum apportare ad domum tuam Sciani infran-

tum bene omni anno. Et predicta omnia et singula

tibi attendere et observ^re promitto, sub pena xxvj

librarum denariorum senensium parvorum, quam
penam tibi dare et solvere promitto, si commissa

fuerit et quotiens committetur; et ea commissa so-
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lutaque vel non, predicta firma tenere. In fine vero

dicti teraporis, possessionem dicti poderis, terrarum

et possessionem ipsius poderis tibi restituere dare et

tradere, liberam vacuam et ab omnibus expeditam;

sub pena iamdicta. Et in fine dicti temporis dividere

bestias que fuerint in dicto podere per medium in

duas partes; et tu capere quam partem volueris

ex ipsis duabus partibus, et ego aliam partem. Et

omnia dampna interesse et expensas quequas et

quod prò predictis, tuo simplici verbo tantum, pro-

batione alia non exacta, substinuisse dixeris vel

fecisse, tibi promitto integre resarcire. Et prò pre-

dictis omnibus et singulis observandis obligo me et

meos heredes et bona mea omnia presentia et futura

pingnoritibi et tuis heredibus : si predicta omnia non
observarentur per singula liceat tibi et tuis heredi-

bus, auctoritate vestra propria, corporalem ipsorum

bonorum possessionem ingredi etaccipere, et ea et ex

eis vendere, et quolibet modo alienare ; que bona om-
nia me interim tuo et heredum tuorum nomine con-

stituo possidere.Renuntians exceptioni non factarum

conductionis, promissionis et obligationis dictarum

non debiti medii, rei dicto modo non geste per singula,

nove constitutionis beneficio, fori privilegio et omni
iuri et legum auxilio. Preterea Stefanus notarius in-

frascriptus, nomine sacramenti et guarentigie, se-

cundum formam Statutorum Senensium, precepit

dicto Minuccio conductorì, presenti, volenti et pre-

dicta confitenti, quod hoc instrumentum observet

dicto Francischo et suis heredibus, ut superius

continetur. Actum in castro de Sciano, comitatus

Senensis, silicet in domo dicti Francisci de Strata,

coram Duccio olim Nuccii de Senis et Vannino
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Nuccii Guidi Cardinalis de Sciano, testibus presen-

tibus et vocatis.

(L. S). Ego Stefanus notarius fìlius olim Becchi

Doni de Sciano predictis interfui, et ea, vocatus

scribere, scripsi et publicavi, rogatus; et quod su-

pra remissum et signatura est, silicet, - et bestiis - *),

mea propria manu signavi et remisi, quia per obli-

vionem obmiseram.

(Dal R. Archivio di Stato in Siena, provenienza Piccioli.)

1 Dopo il testo e avanti la sottoscrizione del notaro si

legge, preceduta da un segno di richiamo, questa aggiunta:

et bestiis ma nel testo del documento non si trova il se-

gno di richiamo corrispondente.
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